
PDIR-609-2022

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Nomina  della  Commissione  di  Valutazione  relativa  all’Avviso  Pubblico,  per 
l’attribuzione  a  Dirigente  Medico,  Area  Chirurgica  e  delle  Specialità  Chirurgiche  e  Disciplina: 
Ortopedia  e  Traumatologia,  di  incarico  quinquennale  di  Direzione  della  Struttura  Complessa 
“Ortopedia e Traumatologia’’, indetto con deliberazioni n. 534 del 13/10/2021 e n. 88 del 22/2/2022

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la deliberazione n. 239 del 19/4/2018 a oggetto: “Rimodulazione dell’Atto Aziendale di 
diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1 – bis del D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. adottato 
con deliberazione n. 514 del 31/10/2017”;

Vista  la  deliberazione  n.  353  del  2/8/2018  inerente  la  presa  d’atto  della  D.G.R.  547  del 
13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti” e le 
conseguenti procedure attuative;

 Visto l’art.  44 dell’Atto Aziendale,  approvato con deliberazione n.  239 del  19/4/2018, che 
attribuisce  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  la  competenza  in  materia  di 
acquisizione delle risorse e gestione del rapporto di lavoro del personale dipendente;

Visti gli atti delegati alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane con deliberazione n. 
329 del 4/7/2019 ad oggetto: Modifica della deliberazione n. 31 del 31/1/2017, avente ad oggetto:  
"Approvazione del regolamento concernente l'adozione di provvedimenti ed atti dell'Azienda";

Premesso che:
 con deliberazione n.  534 del 13/10/2021, è stato indetto “Avviso Pubblico, per l’attribuzione a 

Dirigente  Medico,  Area  Chirurgica  e  delle  Specialità  Chirurgiche  e  Disciplina:  Ortopedia  e 
Traumatologia,  di  incarico  quinquennale  di  Direzione  della  Struttura  Complessa  “Ortopedia  e 
Traumatologia’’;

 con  deliberazione  n.  88  del  22/2/2022,  poiché  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  in  data 
10/1/2022 erano pervenute solo n. 2 domande di partecipazione, nel rispetto dell’obbligo per la 
commissione di presentare “al direttore generale una terna di candidati idonei formata sulla base  
dei  migliori  punteggi  attribuiti”  è  stato  disposto  di  riaprire  i  termini  del  richiamato  Avviso 
Pubblico, facendo salve le domande già pervenute nei termini di cui sopra;

Dato atto che il  predetto Avviso è stato pubblicato per esteso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria n. 13 del 30 Marzo 2022 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 31 del 19 Aprile 2022 nonché, in via integrale, sul sito Internet aziendale in data 19 
Aprile 2022;

Atto Dirigenziale n. 1418 del 12/07/2022



Accertato che in data 19 Maggio 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle domande 
di ammissione, relative alla suddetta selezione pubblica; 

Dato atto che al suddetto Avviso si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute 
nella  deliberazione n.  239 del  19 aprile  2018, rubricata:  “Rimodulazione dell’atto aziendale di  
diritto privato ai sensi dell'art. 3, c. 1 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i..” , adottato  
con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” per il conferimento di incarichi di direzione di struttura 
complessa ai Dirigenti Sanitari, in recepimento della direttiva vincolante di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 437 del 19/4/2013 modificata e integrata con D.G.R. n. 403 del 27/3/2015;

Rilevato  che,  ai  sensi  della  normativa  sopra  richiamata,  la  Commissione  di  Valutazione  è 
composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre Direttori di Struttura Complessa 
nella medesima disciplina dell’incarico da conferire,  individuati  tramite sorteggio,  da un elenco 
nazionale  nominativo  costituito  dall’insieme  degli  elenchi  regionali  dei  Direttori  di  Struttura 
Complessa appartenenti ai ruoli regionali del S.S.N.; 

Preso atto, come da verbale acquisito agli atti, delle operazioni di sorteggio, così come sopra 
previste, effettuate, in data 30 maggio 2022 da parte della competente Commissione, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 544 del 10/03/2022, utilizzando l’Elenco Unico Nazionale fornito 
dal Ministero della Salute come di seguito indicato:

Numero 
estratto

Cognome e Nome Ente di appartenenza

196 Dessì Giuseppe OSPEDALE BROTZU CAGLIARI titolare

202 Soddu Luigi AZIENDA PER LA TUTELA 
DELLA SALUTE - SARDEGNA

titolare

035 Casadei Roberto AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA

titolare

239 Bruno Gastone AUSL UMBRIA N. 1 supplente 
003 Erasmo Rocco ASL PESCARA supplente
236 Pfanner Sandra AZ. OSP. CAREGGI supplente 
187 Macchiarola Antonio OSPEDALI RIUNITI DI FOGGIA supplente

102 Di Giovanni Fabio ASST DELLA VALTELLINA E 
DELL’ALTO LARIO

supplente

127 Solimeno Luigi Piero FONDAZ. IRCCS CA’ GRANDA – 
OSPEDALE MAGGI

supplente 

124 Rocca Antonio ASST DI LECCO supplente 

107 Guarino Arturo ASST SPEC. ORT. 
TRAUMATOLOGI G. PINI/CTO

supplente

264 Scalvi Andrea ULSS 6 PADOVA supplente 

221 Sciortino Roberto AZ. OSP. CIVICO DI CRISTINA supplente

116 Pascazio Angelantonio ASST DELLA VALLE OLONA supplente

168 Rocca Gino AZ. OSP. MAGGIORE DELLA supplente



CARITA’

033 Adani Roberto AZ. OSP. MODENA supplente

211 Granata Ferdinando ASP PALERMO supplente

136 Agostinelli Marco ASUR ANCONA supplente 

Ritenuto  necessario  richiedere  alle  Aziende  Sanitarie  di  appartenenza  il  nulla  osta  alla 
partecipazione del loro dipendente sorteggiato ai lavori della Commissione;

Dato atto che della Commissione di Valutazione farà parte, quale membro di diritto, ai sensi 
della sopra citata normativa, il Direttore Sanitario, Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA; 

Atteso  che  al  Direttore  Sanitario,  quale  componente  di  diritto,  della  Commissione  di  che 
trattasi,  non  spetta  alcun  compenso,  come  precisato  dalla  Regione  Liguria  con  nota  prot. 
n.18076/746/PAS del 20.2.1996;

Ritenuto di nominare il segretario verbalizzante, nella persona della Dr.ssa Cristina Gemignani 
e il segretario verbalizzante sostituto nella persona della Dr.ssa Ana Bregu entrambe dipendenti di 
questa Amministrazione quali Collaboratori Amministrativi Professionali / Cat. D 

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina della Commissione, relativa all’Avviso Pubblico di 
che trattasi, così come di seguito specificato:

Dott.ssa     Caltabellotta Marta Componente di diritto
Dott.          Dessì Giuseppe                           1° titolare
Dott.          Soddu Luigi                                2° titolare
Dott.          Casadei Roberto                         3° titolare
Dott.          Bruno Gastone supplente
Dott.          Erasmo Rocco supplente
Dott.ssa     Pfanner Sandra supplente
Dott.         Macchiarola Antonio supplente
Dott.         Di Giovanni Fabio supplente
Dott.         Solimeno Luigi Piero supplente
Dott.         Rocca Antonio supplente
Dott.         Guarino Arturo supplente
Dott.         Scalvi Andrea supplente
Dott.         Sciortino Roberto supplente
Dott.         Pascazio Angelantonio supplente
Dott.         Rocca Gino supplente
Dott.         Adani Roberto supplente
Dott.         Granata Ferdinando supplente
Dott.         Agostinelli Marco supplente
Dott. ssa   Gemignani Cristina            Segretario 
Dott. ssa   Bregu Ana                         Segretario sostituto

Dato atto che, in applicazione di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n.250 
del 9.3.2012 ad oggetto: “Linee di indirizzo per gli enti del Settore Regionale allargato e Società in 
House in materia di contenimento della spesa pubblica” che ribadisce quanto disposto all’art. 33 
della  L.R.  37/2011,  questa  Azienda  non  corrisponderà  alcun  compenso  ai  propri  dirigenti 
componenti della Commissione dell’Avviso di che trattasi;



DETERMINA

1. di nominare la Commissione di Valutazione relativa all’“Avviso Pubblico, per l’attribuzione a 
Dirigente Medico,  Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche e Disciplina: Ortopedia e 
Traumatologia, di incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ortopedia e 
Traumatologia”,  incaricata  di  valutare  i  candidati,  previo  colloquio  e  valutazione  del 
curriculum, la quale risulta così composta:

Dott.ssa    Caltabellotta Marta Componente di diritto
Dott.          Dessì Giuseppe                           1° titolare
Dott.          Soddu Luigi                                2° titolare
Dott.          Casadei Roberto                         3° titolare
Dott.          Bruno Gastone supplente
Dott.          Erasmo Rocco supplente
Dott.ssa     Pfanner Sandra supplente
Dott.         Macchiarola Antonio supplente
Dott.         Di Giovanni Fabio supplente
Dott.         Solimeno Luigi Piero supplente
Dott.         Rocca Antonio supplente
Dott.         Guarino Arturo supplente
Dott.         Scalvi Andrea supplente
Dott.         Sciortino Roberto supplente
Dott.         Pascazio Angelantonio supplente
Dott.         Rocca Gino supplente
Dott.         Adani Roberto supplente
Dott.         Granata Ferdinando supplente
Dott.         Agostinelli Marco supplente
Dott. ssa   Gemignani Cristina            Segretario 
Dott. ssa   Bregu Ana                         Segretario sostituto 

2. di richiedere alle aziende sanitarie di appartenenza il nulla osta alla partecipazione del loro 
dipendente sorteggiato ai lavori della commissione;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi           
€ 4.000,00 hanno la seguente  

IMPUTAZIONE CONTABILE

  Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2022 170010035 218/12 4.000,00

4. di dare atto, altresì, che trattasi di spesa obbligatoria e indilazionabile prevista, peraltro, dal 
D.P.R. n. 483/1997 nonché dal D.P.R. n. 487/1994 e dal D.P.C.M. 23.3.1995;



5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

6. di dare atto che il presente atto è composto da n. 5 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dott.ssa Cecilia Solari
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Cristina Gemignani

(o suo sostituto)


		2022-07-12T11:45:28+0200
	ana bregu 9b939418f83e587036eae4b740219439f0ebe7cf


		2022-07-12T12:32:20+0200
	CECILIA SOLARI 80528932f40a8642df71604f62d2b0713f69c210


		2022-07-12T12:40:16+0200
	GREGO STEFANO fa1a637340f791138ba0835655a3e2217ce7ccfa




